Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars secunda.

tum panem & vinum, non autem aliud quoddam externum Elementum exprimant. Confer tract. de Euchar. §. 2. 1. Probari igitur non potest nec debet Calvinii consilium à Beza Epist. 2. & 25. confirmatum, *quod necessitate ita exigente loco vini aliud usitatum portionis genus substitui possit*, quod ipsum etiam placet Alstedio part. 5. Theol. polemicæ q. 8. p. 603. sic differenti. *Si Ecclesia Deo ibi sit colligenda, ubi vinum haberi non possit ullo modo, usitatus potus alius nobilior ex sine servatoris substituendus & cætus monendus, ne offendantur.* 5. *Forma actionis Sacramentalis Circa populum occupatæ consistit* 1. *In Christi.* 2. *Apostolorum actionibus.* Actio Christi sic describitur 1. *Quod poculum genimine vitis repletum acceperit λαβὼν τὸ ποτήριον*, inquit Matthæus & Marcus, *postquam accepisset poculum*, in sanctas scilicet & benedictas suas manus, in quas prius etiam panem acceperat. Quæ ergo de acceptione panis superius diximus, ea ἀναλογικῶς ad acceptionem poculi applicari debent. 2. *Quod Patri cœlesti gratias egerit & poculum benedixerit.* Hoc colligi potest primò ex particula *ὡς αὐτός*, quâ Lucas utitur, eâ ipsâ ostendens, quod Christus eodem modo circa calicem egerit, quo prius circa panem egerat. Secundo ex verbo *εὐχαρισήσας*, quod Matthæus & Marcus in descriptione partis posterioris repetunt. Tertiò ex loco Apostolico 1. Cor. 10. v. 16. ubi poculum Eucharisticum vocatur poculum *εὐλογίας*, nimirum quia Christus in prima cœnæ institutione & administratione illud benedixit, ex qua benedictione etiam in nostram Cœnam benedictione descendit. Quæ ergo de *εὐχαριστία* & *εὐλογία* panis superius sunt dicta, ea ἀναλογικῶς ad *εὐχαριστίαν* in hac posteriore Cœnæ parte à Christo susceptam & ad *εὐλογίαν* poculi Sacramentalis ἀναλογικῶς applicari debent. Nimirum distincta fuit hæc *εὐχαριστία* Christi ab ea, quâ paulò ante in distributione calicis *Paschalis & valedictionis* usus fuerat, per quam V. T. & ejus Sacramentis finem imposuerat, hic verò novum N. Test. instituit Sacramentum, sicut statim addit: *Hoc poculum est novum Test. in meo sanguine.* Quemadmodum n. per *εὐχαριστίαν* & *εὐλογίαν* in priorē S. Cœnæ parte usurpatam panem ab usu vulgari & communi divinâ suâ virtute separavit, consecravit & sanctificavit, ut mediante illo suum corpus discipulis distribueret: ita quoq; in hac posteriore S. Cœnæ parte per *εὐχαριστίαν* & *εὐλογίαν* vinum ab usu vulgari & communi divinâ suâ virtute separavit, consecravit & sanctificavit, ut mediante illo suum sanguinem discipulis distribueret. 3. *Quod poculum benedictum discipulis dederit*, illud non solum colligitur ex particula *ὡς αὐτός* apud Lucam, sed etiam ex eo, quod Matthæus & Marcus disertè addunt, verbum *ἔνωκε*, quo etiam in prioris partis descriptione usi fuerat. Ergo quæ de distributione sive datione benedicti panis in priorē S. Cœnæ parte dicta sunt, ea ad distributionem sive dationem benedicti calicis ἀναλογικῶς applicari debent. Majerus in octo controversiis, controv. 2. c. 6. p. 85. diverso modo calicem quàm panem discipulis à Christo datum fuisse disputat, & ex eo colligit, ipsos panem consecratum accepisse ut Laicos, calicem ut Sacerdotes, ac per consequens ex prima primæ Cœnæ institutione & administratione non posse argumentum duci contra communionem sub una specie. *Christus*, inquit, *Apostolis speciem panis modo Laicali sumendum distribuit, calicem verò modo Sacerdotali bibendum pro-*

A a a a a 3

po-

posuit. Ergo calix sic datus peculiariter spectat ad Sacerdotes. Antecedens probatur. Dare enim Eucharistiam modo Laicali sumendam, est illam distribuere seu cuilibet comedendam sive in manum, sive in os porrigere: dare autem calicem modo Sacerdotali bibendum, est illum bibendum proponere, ut quilibet illum per se in manus accipiat & ex illo bibat (neg. enim in Ecclesia unquam usitatum fuit ut Laici calicem in manus proprias acciperent & ex illo biberent, sed Diaconus sanguinem ex calice bibendum cuilibet praebebat, ut convincit Cyrillus catech. 5. mystag.) ac sic actum. Christus enim ipse panem fregit & dedit seu distribuit illis, unde non opus habuit dicere, comedite ex hoc omnes, quia scilicet ipsemet suam particulam cuilibet porrexit. Calicem verò proposuit, ut ipsimet illum inter se dividerent, dicens apud Lucam, Dividite inter vos; apud Mattheum verò, Bibite ex hoc omnes. Resp. 1. *δοσας* externorum symbolorum ab Evangelistis describitur, sed *τοσας* *δοσας* disertis verbis non exprimitur, illa enim est necessaria, hic verò in Ecclesiae libertate relictus. 2. Agnoscunt hoc quidam ex ipsis Pontificiis, unde de modo dationis nihil certi determinant. Cajetanus in c. 26. Mat. *Discipuli acceperunt panem benedictum à Jesu non manu ad manum, sed ex mensa, cum sederent multi in tanta distantia, ut manus Jesu manibus eorum non posset jungi. Crediderim ergo, quod sicut unum calicem communem omnibus tradiderit, ita in una patina panem in duodecim buscellas fractum manibus propriis tradiderit, & quod hinc Ecclesia usum patinarum Apostolicam traditionem acceperit, ita quod sicut calicem unus discipulus dedit alii, panem cum pane sancto propinquiores Jesu remotioribus successivè porrexerunt.* Luca Burgensis in c. 26. Mat. *Ex pluribus partibus in lance dispositis dedit singulis partem unam, vel potius placentulam totam unâ manu tenens fregit alterâ, primamquæ, quam fregerat, partem dedit uni, mox alteram fractam alteri, & sic deinde.* Maldonatus in c. 26. Mat. *Fecit Christus duodecim ex pane partes & singulis singulas dedit, non ut quidam putant, uni ex illis, qui proximo proximo sequenti & deinceps daret. In manus dederit an in os, non constat, sed conjectura non levis est in manus dedisse &c. quia calicem in manus dedit, & credibile est, eodem modo dedisse corpus.* 3. Particula *ἑκάστῳ*, quâ Lucas utitur, haud absurdè eò accommodari posset, quod Christus eodem *δοσας* modo in calicis distributione usus fuerit, quo panem benedictum distribuerat. 4. Proinde cum diversitas distributionis ex verbis institutionis evidenter probari non possit, ideo *ἀπαρδέντως* ex ea inferitur, quod Apostoli acceperint panem ut Laici, calicem ut Sacerdotes. 5. Illos enim Apostoli designabant in prima cœna, quorum officium & munus repræsentabant. Atqui non Sacerdotum quatenus talium, sed accedentium ad sacram cœnam officium & munus repræsentabant. Ergo non Sacerdotes, sed in genere omnes ad sacram cœnam accedentes repræsentabant. Assumptum probatur, quia Sacerdotum quatenus talium (ex hypothese Pontificiorum) officium & munus est sacrificare; Ministrorum Ecclesiae (secundum phrasin Evangelicam) officium & munus est, benedictum panem & benedictum vinum distribuere; quas partes tunc Christus administrabat, non Apostoli. Si Apostoli repræsentassent Sacerdotes, consequens foret, etiam Clericos non conficientes debere ex calice bibere propter mandatum: *Bibite*. Sed consequens non concedunt Pontificii, Ergo

nec antecedens ponere debent. 6. Sic ergo concludimus. Quo modo Apostoli participarunt sacram Cœnam, quando non fuerunt conficientes, ut loquuntur, eodem etiam modo Laici sacram Cœnam participare debent. Ratio est, quia inter Sacerdotes non conficientes & Laicos respectu communionis, etiam ex Pontificiorum hypothese, nullum est discrimen, cum utrisque unam solummodo speciem exhibeant & exhibendam censeant. Jam verò Apostoli in prima cœna, quando non fuerunt conficientes, eò modo hoc Sacramentum participarunt, ut non solum benedictum panem manducarent, sed etiam ex benedicto calice biberent. Ergo etiam Laici eodem modo sacram Cœnam participare debent, ut non solum panem benedictum edant, sed etiam benedictum vinum bibant. Non est, quod regeras, illos per verba Christi, hoc facite, fuisse Sacerdotes constitutos. Nam si vel maximè ex hypothese hoc detur, quod tamen nunquam concedimus, certum tamen est, quod non fuerint conficientes (ut loquuntur.) Ergo in calicis sumtione non repræsentarunt Sacerdotes, sed omnes communicantes, ac per consequens non modo Clericali proprio, sed Laicali omnibus communicalicem acceperunt. Maldonatus d. l. super verba: *Hoc est novum Testamentum. Duodecim, qui aderant, Apostoli, omnis Ecclesie, cum qua factus inibat, personam repræsentabant.* 7. Quod Christus non dixerit in priorè parte cœnæ, *manducate ex eo omnes*, negant quidam ex ipsis Pontificiis. Bellarm. lib. 4. de Eucharist. c. 2. resp. ad 1. *Negamus Christum non dixisse, manducate ex hoc omnes. Tamest enim id Evangelistæ non scripserint, Ecclesia tamen ex Apostolica traditione edocta in sacro Canone Missæ disertis verbis ponit, Christum dixisse, manducate ex hoc omnes.* Lucas Burgensis in c. 26. Mat. v. 27. *Christus non minus dixit, manducate ex eo omnes, quam bibite ex eo omnes, teste sacro Missæ canone citato à D. Ambrosio lib. 4. de Sacramentis c. 5. Videat ergo Majerus, ne in Canonem Missæ injuriosus sit, dum ipse negat, quod canon affirmat.* 8. Poculum illud, quod Christus dividere jubet, fuisse diversum à poculo Sacramentali, ostendimus superius. 9. Falsum est, quod nunquam in Ecclesia fuerit usitatum, Laicos calicem in manus dare. Hieronym. Epist. 4. ad Rustic. p. 48. *Nilil Exuperio ditius, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro.* Nazianz. orat. 11. in laudem Gorgoniae fororis p. 187. *ἔπειτα τῶν ἀρνύων τῶν τριῶν σωματῶν ἢ τῶν ἀματῶν ἢ χεῖρ ἰησοῦ αἰσίων, τῆσθε καταμυρῆσαι τοῖς δάκτυλοις &c.* Ambrosius in orat. de obitu Satyri hauriendi & transfusionis vocibus utitur, quæ non possunt nisi de poculo Sacramentali intelligi. Gregor. lib. 3. Dial. c. 36. memorat, *Monachos in mari navigantes portasse secum corpus & sanguinem Domini, inq. naufragii periculo utrumq. accepisse.* 10. Si calicem suis manibus, non autem è Sacerdotis manibus ori admoveere facit bibitionem Clericalem, ergo etiam panem benedictum in manus accipere & suis manibus ori admoveere faciet manducationem Clericalem. Jam verò in primitiva Ecclesia fuit usitatum, benedictum panem in manus dare. Ergo panem benedictum acceperunt modo Clericali, sicque tandem nulla reliqueretur Laicalis communio. Assumptum fatetur Maldonatus in cap. 26. Matth. sic scribens. *Longo tempore in Ecclesia usitatum fuit, ut Sacrum Christi corpus*

corpus in manus fidelibus tradetur, ut ex Tertulliano libro de spectaculis cap. de munere, ex Cyrillo Hierosolymitano catech. 5. mystag. ex Augustino serm. 224. ex Chrysostomo lib. 3. de Sacerdot. ex Concilio Toletano primo colligimus. Hæc omnia aerebant Majeri argumentum esse funiculum ex arena nexum.

4. Quod poculum benedictum discipulis exhibens dixerit, *Bibite ex hoc omnes*, *Hoc enim est sanguis meus, qui est Novi Testamenti*, ut est apud Matthæum & Marcum; *Hoc poculum est novum Testamentum per meum sanguinem*, ut est apud Lucam & Paulum; qui pro vobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quod Christus jubet omnes, qui panem consecratum acceperant, ex calice bibere, illud B. Lutherus in lib. de capt. Babylon. in cap. de Eucharist. non sine mysterio factum esse statuit, nimirum quia prævidit futuros in venturis Ecclesiæ temporibus, qui dicerent, panem quidem consecratum omnibus communicantibus esse dandum, sed calicem non item, quibus hoc argumentum opponi potest. Quoscumque Christus in sacra cœna jussit edere benedictum panem, eos ipsos omnes, nemine excepto, jussit bibere benedictum vinum. Atqui Christus jussit Apostolus edere benedictum panem, qui tum temporis omnes hujus cœlestis convivii futuros hospites repræsentabant. Ergo Apostolos & per Apostolos omnes hujus cœlestis convivii futuros hospites jussit bibere benedictum vinum. Bellarminus lib. 4. de Eucharist. cap. 24. resp. ad 2. Salmeron, Brungenis, Maldonatus in h. l. Majerus p. 86. excipiunt, *mandatum bibendi ex calice tantum ad Apostolos, non autem ad omnes communicantes pertinere, cum per verba, Hoc facite, facti fuerint Sacerdotes, ac Christum ideo dixisse, Bibite ex hoc omnes, quia Christus non poterat calicem nisi uni dare, proximo scilicet, ne ille soli datum exhausturum opinaretur, sed sciret, postquam ex eo bibisset ipse, proximo esse dandum.* Resp. 1. Solis Apostolis esse dictum, *Bibite ex hoc omnes*, dupliciter intelligi potest, vel id, quod dicitur, ad solos Apostolos pertinere, vel Apostolos moneri, ut faciant id, quod ipsis cum illis, quorum personam repræsentabant, erat commune. Posteriore sensu concedimus, solis Apostolis id esse dictum, sicut etiam Syrus Interpres pronomen relativum addidit, *Bibite vos omnes*. Sed illud argumento nostro nihil incommodat. Quorum enim personam, Apostoli tunc repræsentabant, illis sub nomine Apostolorum dictum, *Bibite ex hoc omnes*. Jam verò omnium ad cœnam accedentium personam tunc repræsentabant. Ergo sub illorum nomine omnibus ad cœnam accedentibus dictum, *Bibite ex hoc omnes*. Si priore sensu solis Apostolis hoc dictum esse statuere velimus, concedendum erit, eodem sensu ipsis dictum in priore parte, *Accipite, manducate*, quâ ratione nulla manebit amplius reliqua sacre cœnæ institutio, nullum de ejusdem usu mandatum ad totam Ecclesiam pertinens. 2. Si obvertere velint, in priore quidem Cœnæ parte Apostolos repræsentasse omnes communicantes, in posteriore solos Sacerdotes, ac proinde in priore parte sub nomine eorum omnibus communicantibus esse dictum *Manducate*, in posteriore autem parte solis & omnibus Clericis, *bibite ex hoc omnes*, cum ante usum calicis facti fuerint Sacerdotes per verba, *hoc facite*, manifestè petitur principium: jam autè enim ostendimus, nullius sacrificii vel mandati de sacrificando mentionem fieri in verbis

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars secunda.

institutionis. 2. Quid, quod hæc exceptio hypothese Pontificiorum adverteretur, statuunt enim solos Clericos conscientibus mandato obstringi ad utriusq; speciei usum. Jam verò Apostoli in prima cœna non fuere conscientibus, sed communicantes. Ergo non poterunt repræsentare Clericos conscientibus sed communicantes. 4. Illud ipsum probamus hoc evidenti argumento. Quàm latè patet institutio S. Cœnæ, tam latè etiam patet mandatum Christi, *Bibite ex hoc omnes*. Jam verò institutio sacre Cœnæ tam latè patet; ut non ad solos Apostolos nec ad solos Clericos, sed ad totam Ecclesiam, id est, ad omnes fideles, qui probare se possunt, pertineat. Ergo etiam mandatum Christi in hac institutione, *Bibite ex hoc omnes*, ad totam Ecclesiam pertinet. 5. Nimirum mandatum bibendi per particulam *omnes* cum mandato manducandi indivulso nexu conjungitur, neq; Christus aliam cœnam instituit pro Clericis, aliam pro Laicis, sed unius ejusdemq; Eucharistiæ duas quasi partes instituit, quarum utraq; ad omnes pertinet, propter quos & in quorum usum Eucharistiæ fuit instituta. 6. Inde Apostolus abusus, qui circa Eucharistiæ administrationem in Ecclesia Corinthiaca irrepserant, eâ ratione corrigit, ut ad primam institutionem velut normam ac regulam Corinthios revocet & ex ea de legitima Eucharistiæ institutione iudicium fieri velit, ex quo ita concludim⁹. Ad quod norma & regula quædam divino Spiritu applicatur, ad illud omnino pertinet, aliàs vitiosa esset applicatio. Atqui institutio sacre Cœnæ tanquã norma & regula ad sacram Cœnam in Corinthiaca Ecclesia celebratam divino Spiritu ab Apostolo applicatur. Ergo ad eandem etiam pertinet, & per consequens ad omnes reliquas S. Cœnas, quæ in omnib⁹ Ecclesiis administrantur, cum omniam sit eadem ratio. 7. Quod si verba illa, *Bibite ex hoc omnes*, sub Apostolorum nomine solis Sacerdotibus sunt dicta, quomodo constabit veritas assertioni Bellarmini lib. 4. de Euch. c. 25. quod *communio sub utraq; specie licita quidè sit ex Christi institutione, sed non necessaria*: Item quod *Ecclesia Corinthiorum utraq; specie fuerit usa, quia Paulus vel Domini exemplo vel aliunde ostenderit ac trãdiderit, licitè esse communionem sub utraq; specie*? At si ex Christi institutione communio sub utraq; specie est licita & libera, utiq; Apostoli Eucharistiã in utraq; specie utentes etiam Laicorum personam repræsentarunt, alias enim usus utriusq; specie vi institutionis tantum ad Clericos pertinet. 8. Panis & calicis distributio ex verbis institutionis disertè colligitur, sed modus distributionis non item. Ergo non potest certò affirmari, quod Christus panem singulis in manus, calicem verò proximo tantum dederit. Neq; existimandum, Apostolos adeo vinosos fuisse, ut peculiari mandato cavendum fuerit, ne un⁹ calicem exhausturum, qui duodecim personis sufficere poterat. Christus jam antè de calice post eum Paschalis agni distributo dixerat Luc. 22, 17. *Accipite & dividite inter vos*. Idem in calice Sacramentali sibi faciendum esse, intelligere poterant. Quicquid sit, ex verbis Christi evidenter colligitur, omnibus illis ex calice benedicto bibendum esse, qui de pane benedicto in sacra Coena participant, id quod instituto nostro sufficit.

Huic mandato de bibendo subjungit Christus rationem: *Hoc enim, quod in calice & ex calice bibendum vobis offero, est sanguis meus Novi Testamenti.*

Aaaaa 4

Per

Per particulam *quod enim* (quæ additur, apud Matthæum) occurrit Christus tacitæ Apostolorum objectioni. Poterāt illi cogitare, quare ex hoc poculo denuò nobis bibendum, cum paulò antè ex valedictorio poculo omnes biberimus? respondet Christus, ideò debetis ex hoc bibere, quia non exhibet nudum vinum, sicut prius *Paschale & valedictorii* poculū, sed mediante vino exhibet vobis propriū meū sanguinem, qui est *N. Test. sanguis*. Quem admodū v. in priore parte diximus, nullos hic fingendos esse tropos, sed in propria & nativa significatione singula verba, utpote Testamentaria, esse relinquenda: ita quoq; idem de hac posteriore parte intellectū volumus. Verba proximè præcedentia. *Similiter accipiens Scalicem, postquam cenassent, gratias egit ac dedit illis dicens &c.* propriè accipienda esse nō negant nec negare possunt adversarii, idem nos dicimus de reliquis. 1. Verbū *Bibite* respicit vinum in poculo contentum (quamvis non solum, sed etiam sanguinem Sacramentaliter ei conjunctum.) Propriè igitur accipiendū, ubi enim actio prædicatur de objecto suo proprio, ibi vocem, quā exprimitur actio, propriè accipi oportet. Id ipsum intelligitur ex mandati executione. *Biberunt ex eo omnes*, ubi verbum *bibendi* propriè accipi res ipsa ostendit, & exemplū Judæ proditoris luculentè confirmat. Confer tra. de Euchar. §. 177. Quod verbū *Bibite* respectu calicis propriè, respectu sanguinis metaphoricè accipiendum esse disputant, multis fuit impugnatum §. 180. 2. Pronomen *hoc* ἀναλογικῶς eodem modo explicandū, quo in parte priore, videlicet quod non respiciat tantū calicem sive vinum in calice, sed etiam sanguinem eidem sacramentaliter unitum, ac proinde totum συμπληρωμένον, illud videlicet totum & omne, quod bibendum ipsis è calice exhibebatur. 3. Copula *Est*, quam Matthæus & Marcus addunt, itidem destituitur tropo, cum sit unus idemq; illius in priore & posteriore parte sensus. 4. Vox *sanguinis* Christi non potest figuratè accipi, quia typus & figura sanguinis Christi in sanguine agni paschalis præcesserat, quem Christus institutione sacra cœnæ abrogavit, ut umbræ succederet expressa imago Hebr. 10. v. 1. nec ullus ex N. Testam. produci potest locus, in quo sanguis Christi pro signo sanguinis usurpetur. 5. Idem probat non solum articulus *pro* additus verbo sanguinis, sed etiam additus *περὶ τοῦ αἵματος*. *Hoc est meus sanguis*, quo Christus confirmat, se non signum aliquod sanguinis, sed propriū suum sanguinem Apostolis exhibere. 6. Quem etiam majoris βεβαιώσεως & σιφνεύσεως causā vocat *sanguinem Testamenti*, ubi articulus *pro* denuò repetitus significantiorem reddit orationem *τοῦ τῆς διαθήκης*. *Hoc est sanguis meus, qui est sanguis Testamenti*. Ipsum etiam Testamenti nomen *τοῦ ἰσραήλ* confirmat. Dispositio Testamentaria verbis propriis & perspicuis constare solet, præsertim eo in loco, ubi expressa sit legatorum mentio. 7. Differentiæ causā additur, quod sit sanguis *Novi* Testamenti. Vetus Testamentum sanguine juvencorum fuit sancitum & confirmatum Exod. 24. v. 8. *En sanguis fœderis, quod pepigit vobiscum Jehovah*. Christus verba formalia illius fœderis retinuit, sed discriminis loco addidit: *Hoc est sanguis meus & Novi Testamenti*, ostendens non typico, sicut verus, sed vero & proprio suo sanguine novum sanciri Testamentum. Novum verò Testamentum non amplius

habet typos, umbras ac figuras, sed ipsam expressam rerum imaginem. 8. Neve ulla restaret dubitatio, Christum verba sua propriè absque omnitropo intellecta velle, notanter addidit, se illum sanguinem exhibere, qui in ara crucis *pro multis effunditur*. Jam verò non typicum, sed verum Christi sanguinem pro peccatis nostris in ara crucis effusum esse, omnes verè pii agnoscunt. 9. Apud Lucam & Paulum *calix* Eucharisticus dicitur *Novum Testamentum*, ubi subauditur copula *Est*, quam vulgatus interpres posuit ante vocem calicis, tanquam calix sit prædicatum hujus propositionis: *Hic est calix novum Testamentum &c.* Sed rectius ponitur post vocem calicis, ut calix referatur ad prædicatum propositionis: *Hic calix est novum Testamentum*, ita enim exponit Paulus 1. Corinth. 11. v. 25. *Hic calix est novum Testamentum*, ubi tamen probè notandum, quod calix Eucharisticus dicatur novum Testamentum, non simpliciter & absolute, sed *ἐν τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ* in sanguine, vel per sanguinem Christi, ubi præpositio *ἐν* respondet Hebræorum *et* & causam exprimit, per & propter quam hoc poculum sit & dicatur novum Testamentum, nimirum quia non solum vinum, sed etiam mediante illo; Christi sanguinem vino Eucharistico Sacramentaliter unitum, bibendum exhibet. Quod autem *περὶ τοῦ αἵματος* ille *ἐν τῷ αἵματι μου* non cum *καὶ τῆς διαθήκης*, sed cum *πέπερω* conjungendus sit, patet ex eo, quod post vocem *διαθήκης* articulus fuisset repetendus, si illam immediate pertineret, hoc modo. *τὸ ποτὶ πότηρον ἢ καὶ τῆς διαθήκης ἐστὶν ἢ ἐν τῷ αἵματι μου*: *Hoc poculum est novum Testamentum, quod Testamentum meo sanguine sancitur*. Quia verò articulus ille neque à Luca neque à Paulo repetitus est, ex eo manifestum, verba illa, in *sanguine meo*, non ad Testamentum, sed ad poculum in Grammatica constructione esse referenda. 10. Ex quo etiam intelligitur, quare & quo sensu poculum Eucharisticum dicatur *pro nobis effusum* τὸ ποτὶ πότηρον ἐκχυνόμενον, inquit Lucas, nimirum quia in eo bibendus nobis offertur Christi sanguis in ara crucis pro nobis effusus, τὸ ποτὶ πότηρον, ut superius demonstravimus, hic non accipitur pro continente, sed pro contento, hoc est, pro potu sive haustu, qui in poculo bibendus offertur. Quod si ergo verba Christi in hac propria & genuina significatione accipiantur, uti debere accipi superius confirmavimus, certissima & evidentissima nobis exhibent argumenta, quibus vera, realis & substantialis præsentia sanguinis Christi in cœna, ejusdemq; oralis bibito mediante benedicto vino ab Apostolis facta, & ab omnibus communicantibus in repetitione Eucharistiæ faciendæ confirmari potest. Nam 1. Quod in sacra cœna bibendum nobis datur, illud verè, realiter ac substantialiter est in sacra cœna præsens, quia *λαβὴς* prærequirit *δόσιν*, *δοσις* prærequirit veram præsentiam. Jam verò juxta ipsius Christi veracis & omnipotentis assertionem non solum vinum, sed etiam mediante vino sanguis Christi nobis datur, quia porrecto poculo Christus dixit Apostolis: *Bibite hoc est sanguis meus*. Quod verò in prima cœna, quæ est regula, forma & exemplar reliquarum omnium, bibendum Christus dedit Apostolis, illud adhuc hodie vi institutionis & ordinationis Christi in ea bibit. Ergo, 2. Sanguis Novi Testamenti, hoc est, ille sanguis, quo N. Test. est sancitum & confirmatum, est

verus,

verus, realis & substantialis Christi sanguis. Ut enim vetus Testam. sanguine juvenorum typico, ita; novum vero Christi sanguine sancitum est & confirmatum. Hebr. 9, 12. Jam verò Christus testatur, sanguinem Nov. Testam. in sacra cœna nobis bibendum dari. Ergo verus, realis & substantialis Christi sanguis in sacra cœna nobis bibendus datur. Cùm Moses sanguine juvenorum typico populum aspergeret, dicebat: *En sanguis fœderis, quod pepigit Jehovah vobiscum* Exod. 24. v. 8. sed in confirmatione & applicatione Nov. Testam. Christus non typicum, sed suum sanguinem nobis bibendum tradit, ideoque formulam fœderalem in Vet. Testam. usurpatam adjectis differentiæ causâ duabus oculis *meus & novi* ad novum fœdus proprio suo sanguine sancitum applicat. Duæ enim illæ voculæ *ἡμεῶν* sunt demonstrativæ rei præsentis, ac idem planè valent, quod Hebraicum *הַיּוֹם* *Ecce*, quod in veteri formula usurpatum Epistola ad Hebræos vertit per *ἡμεῶν* Hebr. 9. v. 20. cujus vis est rem præsentem simul monstrare & exhibere. 3. Novum Testamentum non amplius habet *σκιά* *umbram* & imaginem futurorum bonorum, sed ipsam *εἰκόνα* *substantiam* & expressam rerum imaginem Col. 2. v. 17. Hebr. 10. vers. 1. ubi per futura bona non possunt intelligi beneficia passionis & mortis Christi, quæ fidelibus utriusque Testamenti sunt communia, sed intelliguntur corpus & sanguis Christi, cujus typi in V. T. præcesserunt. Jam verò sacra cœna est Sacramentum N. Test. Ergo non habet figuram vel imaginem futurorum bonorum, hoc est, corporis & sanguinis Christi, sed ipsa corporis & sanguinis Christi substantiam. Quidam statuunt Testam. illud, quod Christus sanguinis sui exhibitione in sacra cœna obsignat, ideo vocari *novum*, quia est novissimum, cui aliud non succedet, unde etiam vocatur *æternum* Hebr. 13, 30. sed primaria & potissima appellationis ratio quærenda est in veteris & Nov. Testam. oppositione, ut paulò post pluribus ostendemus. 4. Calicem Eucharisticum Christus vocat *novum Testamentum in suo sanguine*, ex quo sic colligimus. Ex calice Eucharistico aut bibitur tantum vinum, aut cum vino etiam Christi sanguis. Non prius, quia hac ratione calix non esset nec dici posset novum Testamentum, quippe quod non vino, sed Christi sanguine est sancitum, atque ejus confirmatio & applicatio non fit bibitione nudi vini, sed bibitione sanguinis Christi sacramentaliter vino uniti, docente Christo: *Bibite, hoc est sanguis meus*. Manet ergo posterius. 5. Calix Eucharisticus dicitur pro nobis effusus *το ποτήριον ἐκχυνόμενον*, nimirum, quia bibendum nobis exhibet Christi sanguinem, qui pro nobis effusus est, unde sic colligimus. Cui tribuitur proprium sanguinis Christi, illi præsentem & unitum esse oportet Christi sanguinem. Jam verò calici Eucharistico tribuitur proprii sanguinis Christi, videlicet effundi pro nobis. Ergo calici Eucharistico præsentem & unitum esse oportet Christi sanguinem. Hujus argumenti evidentiam Beza ferre non potuit, ideo solœcismum Lucæ tribuere maluit, quàm vertere eo sensu, quem verba propriè accepta requirunt. 6. Si Christus in poculo Eucharistico nihil nisi vinum figuram sanguinis sui habens Apostolis dedit, quomodo verum est, quod Lucas dicit, in poculo valedictorio ultimum vini potum Apostolis fuisse datum?

Si prior vini potus in valedictorio poculo datus fuit ultimus, non potest hoc esse merum & nudum vinum, quod post ultimum vini potum dedit. Si non est merum & nudum vinum, oportet quod simul sit illud, quod verba expriment, videlicet sanguis Christi. 7. Denique cum sacrificiorum V. T. Natura & proprietates sit significare & adumbrare, in N. autem Test. cessaverint umbræ & significationes ipso corpore jam exhibitio, necessariò inde concluditur, aut in Eucharistia sanguinem Christi verè & realiter præsentem esse & sumi ab utentibus, aut in sacrificiis V. Test. evidentioribus magisque perspicuâ fuisse adumbrationem, sanguinis Christi, cùm major *ἀναλογία* sit inter sanguinem victimæ ad aram occise & sanguinem Christi in cruce interfecti, quàm inter vinum & sanguinem Christi. Inde, quamvis in institutione novi hujus Sacramenti, quo novum confirmare voluit Testamentum, Christus alludat ad locum Exod. 24. ubi vetus Testamentum fuit sancitum & confirmatum, tamen illud fit non per *comparationem*, sed potius per *oppositionem*. Opponit enim Christus seipsum Mosi, Nov. Testamentum, cujus ipse autor erat, opponit veteri cujus minister fuit Moses; corpus suum Deo in ara crucis offerendum opponit vitulis ad sacrificia olim mactatis; suum sanguinem in ara crucis effundendum opponit sanguini vitulorum; Apostolos & reliquos fideles Eucharistiâ usuros opponit populo veteris Testamenti; bibitionem sui sanguinis opponit aspersioni sanguinis vitulorum, quæ vetus confirmatum fuit Testamentum. Quidam monent *διαθήκη* rectius verti per *fœdus*, quàm per *Testamentum*, cùm *ἡ καινὴ διαθήκη* opponatur *τῇ παλαιᾷ*, quæ non erat propriè Testamentum, sed fœdus, unde vocatur *ברית* cumque Evangelistæ ad significandum fœdus retinuerint nomen *διαθήκη* ex versione LXX. Interpp. qui Hebræum *ברית* reddiderunt per *διαθήκη* usurpatam pro *συνθήκη*, ut monet Hieronymus in cap. 2. Malach. Sed hæc argumenta tanti non sunt ponderis ac roboris, ut propter ea à propria significatione vocis *διαθήκη* sive Testamenti discere velimus. Quamvis enim vetus Testamentum non fuerit morte Testatoris confirmatum, cùm Deus *ἀσώρευτος* Testamenti illius autor mori non potuerit, verò tamen & propriè vocatur *Testamentum*, tum quia typico sacrificiorum sanguine confirmatum fuit, atque eo ipso præfiguratum, novum Testamentum ipsi Messia sanguine & morte confirmatum iri, tum quia est donatio hereditatis. Utcumque ergo Testamentum, cujus in sacris literis fit mentio, vetus scilicet & novum, rectè vocatur & *Testamentum* & *fœdus*; Testamentum, quia est donatio hereditatis; fœdus, quia adjunctam habet conditionem servandi fœderis. *Novum* vocatur Testamentum, quia sancitum & confirmatum est sanguine & morte ipsius Filii Dei, *vetus* quâdam similitudine sic vocatur; quia sanguine juvenorum sanguinis Christi typo fuit confirmatum. Uti que nullâ necessitate cogimur *διαθήκη* vocem pro *συνθήκη* positam dicere: ita nulla nos cogit necessitas, ut in Testamenti vocula tropum aliquem agnoscamus. Quod enim *novum Testamentum* non possit pro figura ejus accipi ostenditur ex Matthæo & Marco, apud quos non potest ita accipi, quia dicunt: *Hoc est sanguis meus novi Testamenti*. Jam verò sanguis Christi est sanguis *novi*

novi

novi Testamenti non pro figura, sed propriè accepti; sicut vice versà ex Luca & Paulo colligitur, nomen *sanguinis* apud Matthæum & Marcum non posse pro figura sanguinis accipi, quia dicunt: *Hoc poculum est novum Testamentum in meo sanguine*. Jam verò poculum Eucharisticum est novum Testamentum non in figura sanguinis, sed in sanguine sive per sanguinem Christi propriè acceptum. Sed in explicatione occurrit quædam diversitas. Quidam sic procedunt. Nomen Testamenti significat primò ipsam Testatoris voluntatem. Secundò instrumentum, quo voluntas Testatoris declarata, probata ac sancita est, per quod monstrare quis possit jus, quod habet ad legata. In priore significatione dicunt, nomen Testamenti accipi apud Matthæum & Marcum, quando sanguinem in poculo Eucharistico exhibitum vocant *sanguinem novi Testamenti*. In posteriore significatione dicunt nomen Testamenti accipi apud Lucam & Paulum, quando poculum Eucharisticum respectu sanguinis in eo exhibitum vocant *novum Testamentum*, quia scilicet est signaculum, quo voluntas Testatoris Christi est obli gnata, sancita & declarata. Sed non est verisimile, nomen Testamenti in verbis cœnæ aliter accipi apud Matthæum & Marcum, aliter apud Lucam & Paulum. Quidam statuunt, calicem Christi sanguinem continentem vocari N. T. per quandam *μετωνομίαν*, quâ Testamentum sumitur pro legatis in Testamento, sicut Act. 1. v. 4. & Heb. 11, 13. promissio pro bonis promissis ponitur. Ut enim calix per *μετωνομίαν* ponitur pro re contenta, sic Testamentum poni pro re in Testamento legata, ut sic calix Christi sanguinem exhibens dicatur N. Test. quia continet legatum novum & admirabile, quod Christus nobis in Testamento suo reliquit. Sed si in verbo Testamenti metonymiam statuere velimus, Calviniani eodem jure illicitum esse dicent, in verbo sanguinis metonymiam statuere, quâ signatum ponatur pro signo. Quidam calicem cum sanguine Christi idèd dici novum Testam. statuunt, quia quemadmodum per Testam. hereditas acquiritur: sic per sanguinem Christi æterna hereditas comparatur, ac sicut Testam. præbet jus ad hereditatem, ita sanguis Christi per Sacramenta applicatus præbet jus æternæ ac cœlestis hereditatis. Sed simplicissima interpretatio sumitur ex collatione cum formulâ fœderali Exod. 24. ad quam Christum hoc loco respectum habuisse, superius monuimus, Quemadmodum enim sanguis juvençorum, quo populus in erectione veteris Testamenti sive fœderis aspergebatur, dicebatur *sanguis Testamenti*, videlicet quia ejus effusione sanciebatur foedus respectu Dei & ejus asperzione respectu populi: ita quoque sanguis Christi proprius, quem ex calice Eucharistico bibimus, dicitur *sanguis novi Testamenti*, quia novum foedus ejus effusione sancitum est in cruce respectu Dei, & ejus bibitione ex poculo Sacramentali sancitur respectu nostri. Quemadmodum igitur verba fœderalia apud Mosen ita possunt transponi & exponi, ut de uno eodemque sanguine, quo foedus sanciebatur, dici posset: *Hoc est sanguis Testamenti*; & *Hoc est Testamentum in illo sanguine*: ita quoque Christus in prima cœnæ institutione dixit: *Hoc est sanguis meus novi Testamenti*, & in repetitione institutionis suæ verba Sacramentalia sic exposuit: *Hoc est novum Testamentum*

in meo sanguine, nimirum quia ut novum Testamentum sanguinis sui effusione confirmaturus & obli gnaturus erat respectu Dei, ita ejusdem sanguinis ex poculo Eucharistico bibitione idem Testamentum obli gnatur & confirmatur respectu nostri. Nec sanguis Christi est sine novo Testamento, sive in ara crucis effundatur sive ex poculo Eucharistico bibatur: nec novum Testamentum est sine sanguine Christi, sive illud in ara crucis sanciat respectu Dei, sive in sacra cœna nobis cum bonis suis applicetur, & hac ratione sanciat respectu nostri, pròinde utroque sensu vocatur *sanguis novi Testamenti*. Quemadmodum etiam sanguis juvençorum inde atque ideo vocabatur sanguis Testamenti, quia bona Testamentaria eo non solum acquirebantur per effusionem, sed etiam distribuebantur per asperisionem: sic Christi sanguis inde atque ideo dicitur *novi Testamenti sanguis*, quia bona novi Testamenti propria eo non solum acquisita sunt per effusionem in ara crucis factam, sed etiam eo distribuuntur per bibitionem, quæ fit in sacra cœna. Quemadmodum de sanguine Christi in ara crucis effuso rectè dici potest: *Hic est sanguis novi Testamenti*, vel, quod idem est, *hoc est novum Testamentum in sanguine*, nimirum quia effusione illâ sanguinis novum Testamentum ac novum foedus inter Deum & homines ad acquirenda bona Testamentaria fuit sancitum: ita de bibitione & communicatione ejusdem illius sanguinis in poculo Eucharistico rectè dicitur: *Hoc*, quod in poculo nobis exhibetur, *est sanguis novi Testamenti*, vel quod idem est: *Hoc poculum est novum Testamentum in Christi sanguine*, nimirum quia bibitione & communicatione illius sanguinis in poculo novum illud Testamentum cum singulis communicantibus sancitur, & cum omnibus suis bonis eisdem applicatur. Ubi verè mirari licet exactissimam Matthæi & Marci cum Luca & Paulo harmoniam. Inde enim atq; ideo secundum Lucam & Paulum poculum Eucharisticum est novum Testamentum in Christi sanguine, quia secundum Matthæum & Marcum in eo nobis exhibetur & à nobis bibitur Christi sanguis, qui est novi Testamenti sanguis. Vicissim inde atque ideo exhibito poculo Eucharistico apud Matthæum & Marcum Christus dicit: *Hoc est sanguis meus novi Testamenti*, quia poculum Eucharisticum est novum Testamentum in Christi sanguine, quia ex eo bibitur, ut est apud Lucam & Paulum. Hac de re Dn. Chemnicus in aureo libello de cœna cap. 8. multis disserit, & totam illam dissertationem tandem sic concludit: *Cœna Dominica in parte altera consistat non tantum vino, sed simul etiam sanguine Christi, qui in verbis institutionis vocatur sanguis novi Testamenti, quia eo sanguine novum Testamentum sancitur & obli gnatur, & erga Deum & cum credentibus. Erga Deum quidem effusione, ideo in verbis institutionis dicitur, qui pro vobis effunditur. Nobiscum verò sancitur & obli gnatur communicatione ejusdem sanguinis. Et modus communicationis describitur: Bibite ex hoc omnes, hoc est sanguis novi Testamenti. Atque hoc modo bona Testamentaria credentibus simul distribuuntur, applicantur & obli gnantur, idèd in verbis institutionis dicitur, in remissionem peccatorum &c. Et postea: Duo sunt principalia in Testamento Christi. Primò quid illud sit; quod in hac cœna nobis exhibetur, quodque ore nostro sumimus.*

mus. Secundo quorsum nobis illud exhibeatur sive quid Christus velit, agat & faciat, dando nobis illum cibum & potum. Matthæus igitur & Marcus prius illud luculenter exponunt, quod scilicet sit corpus Christi pro nobis traditum & sanguis ipsius pro nobis effusus: Alterum etiam indicant, dum vocant sanguinem Testamenti. Sed propter brevitatem obscurius hoc est, ideo Lucas & Paulus, imò Christus ipse in repetitione institutionis post ascensionem alterum illud membrum ex professo & clarius explicat, hoc scilicet se velle & agere, quando nobis sanguinem suum, ut ex poculo cœna illum haurimus, exhibet, ut scilicet sanciat, confirmet & obsignet nobiscum novum Testamentum. Quâ verò re & quomodo sanctio, confirmatio & obsignatio illa in cœna Dominica fiat, Matthæus clarè explicat his verbis: *Bibite et hoc omnes. Hoc est sanguis meus novi Testamenti &c.* Inde jam apparet ratio, quare Christus circa calicem demum, non autem circa panem Eucharisticum mentionem faciat *novi Testamenti*. Constat ex Scripturis, novum Testamentum in ara crucis erga Deum sancitum, confirmatum & obsignatum fuisse non solum effusione sanguinis Christi, sed etiam traditione corporis ejus in mortem, manifestum etiam est &c. fœdus illud novum nobiscum sanciri non solâ bibitione, sed etiam manducatione Sacramentali in Eucharistia, interim Christus in posteriore demum parte circa poculum mentionem facit *novi Testamenti*, tum quia respicit ad formulam fœderalem Exod. 24. in sanctione veteris Testamenti adhibitam, in qua Moses sanguinem juvenorum, cujus effusione in altare fœdus cum Deo fuerat sancitum, aspergens, dicebat. *Hoc est sanguis fœderis &c.* tum quia sanguinis effusione fœdera confirmari solent, ac sine ea non fit peccati remissio Hebr. 9. v. 22. tum quia sanguis effusus magis proprium est symbolum mortis, in cuius *ἀιματωσιν* sacra cœna instituta, quam corpus. Intelligitur etiam ex eo, quare Christus de hoc novi Testamenti sanguine dicat: *quod pro nobis effundatur in remissionem peccatorum.* Per hunc enim *ἁγιος* *δοξασμὸν*, non solum 1. Veri & proprii sui sanguinis in sacra cœna præsentiam & exhibitionem confirmat, quia non typicus, sed verus & proprius Christi sanguis in ara crucis pro nobis est effusus, sed etiam 2. Demonstrat qualitatem mortis suæ proximè imminentis, in cuius memoriale sacram cœnam instituit, videlicet quod non propter sua delicta mortem subire cogatur, nec opus habeat, ut more Sacerdotum V. Testam. pro suis delictis prius offerat hostias, sed quod pro alienis duntaxat peccatis seipsum in sacrificium offerat, cum ipse sit *ἀνακαταστασις* *ἁμαρτιῶν* Hebr. 7. vers. 27. 3. Commendat eximiam suam erga nos caritatem, quam itidem Eucharistia institutione in nobis accendere & augere voluit, quod sponte propter nos & propter satisfactionem pro nostris peccatis eam subierit, cum ab ejus necessitate esset exceptus, & immunis. 4. Distinguit sanguinem suum, qui in poculo Eucharistico nobis bibendus exhibetur, à sanguine victimarum Vet. Testam. qui non potuit tollere aut abolere peccata Hebr. 10. vers. 4. *sed ad emundationem carnis duntaxat efficax fuit cap. 9. vers. 1.* Christus verò *per proprium sanguinem intrans in sancta æternam redemptionem invenit*, vers. 12. *ac sanguis Christi, qui per spiritum æternum seipsum obtulit immaculatum Deo, emundat conscientiam nostram à mortuis operi-*

bus, vers. 14. Præterea sanguis victimarum in V. Testam. effundebatur in vindicta protestationem, cui transgressores fœderis futuri essent obnoxii: Christi verò sanguis in ara crucis effusus est in vindicta promerite expiationem ac remissionem. 5. Concionatur non solum de fine & fructu mortis suæ, quod in remissionem peccatorum, hoc est, in satisfactionem pro peccatis nostris sanguinem suum effundat, sed etiam de fine & fructu Eucharistia, quod promissio gratuita de remissione peccatorum per salutarem ejusdem usum nobis confirmetur & obsignetur. Ut enim habet pulcherrima gradatio B. Lutheri, *mandatum Christi in poculo Eucharistico comprehendit vinum. Vinum virtute verborum Christi complectitur Christi sanguinem; Sanguis Testamenti novum, quia est novi Testamenti sanguis; Testamentum novum remissionem peccatorum, quia promissio de peccatorum remissione est novi Testamenti propria.* Jerem. 31. v. 34. Neque tamen cogitandum, quod sola remissio peccatorum sit beneficium Novi Testamenti, sed sunt insuper etiam alia N. T. beneficia, videlicet gratia Dei, justitia coram Deo valens, donatio S. sancti, pax conscientia, vita & salus æterna, ideò autem tantum remissionis peccatorum meminit, quia illa est caput & fons omnium reliquorum beneficiorum. Ut n. peccatum in primo homine fuit fons omnis mali, cui ipse & omnes ejus posterius facti sunt obnoxii: sic remissio peccatorum est fons omnis boni, quod Christus suâ morte & sanguinis effusione in ara crucis nobis promeruit, unde B. Lutherus in Catechesi dicit: *Ubi est remissio peccatorum, ibi est vita & salus æterna.* Quando igitur in usu Eucharistia de peccatorum remissione confirmamur, simul etiam de omnibus reliquis novi Testamenti beneficiis remissionem peccatorum comitantibus confirmamur. Quemadmodum enim (quæ est piorum veterum similitudo) literæ Testamentaria sigillo obsignata confirmant nos de hereditate, si quis eam in dubium vocare velit: sic sacra cœna ipsum Christi corpus in mortem pro nobis traditum & ipsum Christi sanguinem ad novi Testamenti obsignationem in ara crucis effusum nobis bibendum exhibens confirmat nos de remissione peccatorum & consequenter de gratia Dei, justitia coram Deo valente, donatione Spiritus sancti, pace conscientia, salute & vita æterna. 6. Denique ideò adjungit promissionem de remissione peccatorum, ut doceat, ad salutarem sacra cœna usum requiri fidem, quâ non tantum firmiter credamus, mediante benedicto pane verè nobis exhiberi Christi corpus, & mediante benedicto vino verum ipsius sanguinem bibendum nobis dari, sed etiam firmiter statuamus, illud corpus nobis exhiberi, quod pro peccatis nostris in mortem datum, illum sanguinem nobis dari, qui pro peccatis nostris in ara crucis est effusus, ac proinde etiam ad nos pertinere omnia beneficia, quæ traditione corporis sui & effusione sanguinis sui in ara crucis Christus nobis promeruit, quò respiciens B. Lutherus dicit: *verbum illud, pro vobis requirere mera corda credentia.* Id ipsum ut eò clarius manifestet, ut eoque firmiter nobis inculcetur, ideò Christus etiam in hac posteriore cœna parte addidit: *Hoc facite in mei commemorationem*, ut est apud Paulum in tertio cœlo de verbis institutionis edoctum 1. Corinth. 11. v. 24. quam mortis Dominicæ comme-

commemorationem vel maximè in verâ fide consistere superius ostendimus. Dolendum verò est, quod verbis hisce maximè consolatoriis, quæ de effusione sanguinis sui in remissionem peccatorum, poculo Eucharistico sanguinem illum bibendum nobis exhibenti Christus addidit, & Pontificii & Calviniani abutantur. Pontificii ex illis probare cupiunt sacrificium suum Missaticum. Ex verbo enim præsentis temporis effunditur, colligunt, Christum in administratione primæ cœnæ seipsum modo in cruento obtulisse Deo Patri, & quia discipulis dixit, hoc facite, id ipsum sacrificium Missificantibus demandasse. Sed quid huic argumento respondendum sit, superius fuit expositum. Barradius ipse infirmitatem hujus argumenti agnoscit, ideo dicit: *Præsens hic accipiendum esse pro paulò post futuro, effunditur, hoc est, mox effundetur in passione, quem sensum esse genuinum & proprium, multis confirmat.* Brugensis alio utitur medio: *Eucharistia, inquit, non sumitur in remissionem peccatorum.* Mox tamen sui q. oblitus fatetur: *Sumptione Eucharistia obtineri posse peccatorum omnium mortaliū oblivioni traditorum & venialium omnium & peccatorum temporariarum, quæ peccatis restant debita, remissionem;* quo posito & concessio incisus jacet argumenti nervus. Sed de tota hac re, quomodo scilicet usus Eucharistia ad remissionem peccatorum conferat, dictum fuit tract. de Eucharist. §. 2. 16. & seqq. Calviniani ex eo, quod Christus sanguinem suum pro multis in ara crucis effundendum dicit, colligunt, Christum non esse mortuum pro omnibus; sed pro solis absoluto Dei decreto electis. Atqui 1. Constat ex evidentissimis Scripturæ oraculis, Christum mortuum esse pro omnibus. Rom. 5. v. 8. 2. Cor. 5. v. 14. 1. Timoth. 2. v. 6. Hebr. 2. v. 9. *pro peccatis totius mundi* Johan. 1. v. 29. cap. 3. v. 9. cap. 4. v. 42. 1. Joh. 2. v. 2. ac in specie pro illis ipsis, qui pereunt Rom. 14. v. 15. 1. Cor. 8. v. 11. 2. Petr. 2. v. 1. & c. 2. Hæc generalia & universalia Scripturæ dicta non sunt restringenda & limitanda per ea, in quibus Christus dicitur pro ovibus suis animam posuisse: Joh. 10. v. 15. *pro illis, quos Pater ipsi dederat seipsum sanctificasse* Joh. 17. v. 19. *pro multis sanguinem suum effudisse*, sed potius hæc posteriora per illa priora sunt amplianda & explicanda. Ab affirmativa enim ad exclusivam, ab indefinita ad determinatam & particularem non rectè proceditur. Proinde non licet ita colligere: *Christus mortuus est pro ovibus, Ergo pro solis ovibus. Christus mortuus pro multis. Ergo non pro omnibus, sed quibusdam tantum.* 3. Vox *multorum* in Scripturis sacris sæpe sumitur collectivè pro omnibus. Psal. 67. v. 1. Daniel. 12. v. 2. in qua significatione etiam hoc loco accipi debere evidenter ostendit locus Apostolicus Roman. 5. v. 19. Qui multi per Adami lapsum constituti sunt peccatores, illi etiam multi per Christi justitiam constituti sunt justi, hoc est, per Christi mortem partum illis justitiæ beneficium. Jam verò omnes homines per lapsum Adæ constituti sunt peccatores, docente Apostolo ibidem v. 12. & 18. Ergo etiam omnibus per Christi mortem partum est justitiæ beneficium. 4. Hanc ipsam explicationem & amplificationem vocis *multorum* pro omnibus usurpatæ monstrat Spiritus sanctus. Quod enim Matth. 20. v. 28. Christus dicitur *dedit animam suam pro multis*, illud Apostolus 1. Tim. 2. v. 6. sic explicat, quod *dedit seipsum pro omnibus*. 5. Chri-

stus singulari consilio in verbis cœnæ utrumque conjunxit. Dixit enim: *Bibite ex hoc omnes, hoc est sanguis meus N. Testam. qui effunditur pro multis*, ut est apud Matthæum & Marcum, ut ostenderet, se non pro solis Apostolis in ara crucis sanguinem suum effusurum, sed pro tota generis humani multitudine, pro omnibus hominibus, qui revera sunt multi, ut Euthymius in h. l. rectè annotat. Dixit etiam: *Hoc poculum est novum Testamentum in meo sanguine, qui pro vobis effunditur*, ut est apud Lucam, ut ostenderet, ad salutarem cœnæ usum requiri specialem applicationem per fidem, quâ firmiter statuamus, Christum non tantum pro aliis, sed etiam pro nobis in specie esse mortuum, ac ad nos in specie pertinere beneficia morte ipsius parta. 6. Nec absurdè cogitatur; Christum propterea ducere, sanguinem suum effundi pro multis; quia fructus hujus effusionis actu non fiunt omnes participes, sed tantum credentes; nec tamen dicit, pro electis, quia etiam reprobi tempore eo, quo quidam ipsorum veram fidem habent, remissionem peccatorum virtute sanguinis Christi consequuntur, quod evidens est argumentum, pro ipsis etiam sanguinem Christi effusum esse, sed quia fidem iterum excutiunt, ideo etiam remissione peccatorum & vitæ aternæ effusione sanguinis Christi etiam ipsis partâ propriâ culpâ excidunt. Huc pertinet observatio, quod Scriptura de Christi merito dupliciter loquatur, primò respectu acquisitionis tantum, quo sensu Christus pro omnibus sanguinem suum effudisse dicitur, secundò respectu acquisitionis & applicationis simul, quo sensu Christus pro creditibus tantum sanguinem suum effudisse dicitur, quia applicatio & actualis perfructio vitio hominū redditur particularis. Actionibus hisce Christi in prima Eucharistia institutione & administratione usurpatis subjicitur apud Marcum 2. Actio Apostolorum, quod *biberunt ex eo omnes*, secuti scilicet mandatum Christi: *Bibite ex hoc omnes*. Voluit autem Marcus hoc addere, ut ostenderet 1. Ad integritatem Sacramentalis actionis non tantum requiri panis & vini consecrationem ac distributionem ex parte administrantium, sed etiam manducationem & bibitionem ex parte communicantium, ut ostendit mutua relatio inter *δοσιν* ac *ληψιν*. 2. Bibitionem illam, quæ ad essentiam Eucharistia pertinet, esse oralem, quia inter eos, qui ex poculo Eucharistico biberunt, fuit etiam Judas, qui verâ fide destitutus spiritualiter ex eo non bibit. 3. Omnes illos, qui de pane benedicto edunt, debere etiam de calice benedicto bibere, quo enim modo Apostoli in prima Eucharistia institutione sacram cœnam usurpârunt, eodem modo adhuc hodie communicantes eâ uti debent.

Atq; hæc esto brevis explicatio verborum institutionis, ex quibus velut ex propria sede desumi possunt & debent, quæcumq; de sacratissimo Eucharistia mysterio in Ecclesia docenda, quorum omnium summa hæc redit. 1. *Causa efficiens principalis* sive autor hujus Sacramenti est Christus *θεός* & *σωτήρ*, qui nocte eâ, quâ tradit⁹ est, post agni paschalis esum in ejusdem locum illud instituit, ac primus discipulis suis administravit, qui etiam adhuc hodie secundum utramque Naturam præsens est, quoties juxta ipsi⁹ institutionem & ordinationem sacra cœna in Ecclesia administratur atq; ipsemet per

per manum ministrorum Ecclesiae, ad quos Sacramenti hujus dispensatio pertinet, mediante benedicto pane suum corpus & mediante benedicto vino suum sanguinem communicantibus distribuit.

2. *Materia hujus Sacramenti sunt non solum externa symbola panis & vini, sed etiam corpus & sanguis Christi, quae mediantibus externis illis symbolis in Eucharistiae administratione communicantibus distribuuntur juxta evidens dictum Apostolicum 1. Cor. 10. v. 16. Poculum benedictionis, cui benedicimus, nonne est communicatio sanguinis Christi? Panis, quem frangimus, nonne est communicatio corporis Christi? Externa symbola Irenaeus scriptor antiquissimus vocat rem terrenam! corpus & sanguinem Christi rem caelestem in hoc mysterio, ac utramque ad essentiam & integritatem Eucharistiae requiri asserit lib. 4. c. 34. p. 264. &c. 3. Forma hujus Sacramenti consistit in actione & quidem ea, quam Christus & Apostoli in administratione ejus observarunt, suoque non solum exemplo, sed etiam mandato observandam praeeperunt. Tales actus Sacramentales ad formam & integritatem hujus Sacramenti pertinentes ex ipsa institutionis descriptione colliguntur tres, videlicet quod Christus primò panem acciperet ac benedixit. Secundò quod panem benedictum frangeret & discipulis dederit dicens: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Tertiò quod discipuli panem benedictum acceperint & manducarint. Pari ratione in parte altera dicitur, quod Christus primò calicem, in quo erat genimen vitis, acceperit & gratias agens benedixit. Secundò quod calicem benedictum discipulis distribuens dixerit: Bibite, hoc est sanguis meus novi Testamenti, qui pro vobis effunditur. Tertiò quod Apostoli calicem benedictum acceperint & omnes ex eo biberint. Tres ergo sunt actus Sacramentales ad essentiam & integritatem Eucharistiae pertinentes. Primò panis & calicis benedictio. Secundò panis & calicis benedicti distributio. Tertiò distributi panis ac calicis Sacramentalis manducatio ac bibitio. Acceptio in manus & fractio panis non sunt peculiare quidam actus Sacramentales ad sacrae coenae formam & integritatem essentialiter pertinentes, sed tantum ministeriales & preparatorii, quia acceptio in manus benedictioni, fractio panis distributioni inservit. 4. *Finis & fructus Eucharistiae* proponuntur in illis verbis, quando Christus dicit, illud ipsum corpus suum nobis manducandum mediante pane exhiberi, quod est in mortem pro nobis traditum; illum ipsum sanguinem suum nobis bibendum mediante vino exhiberi, qui est novi Testamenti sanguis in ara crucis effusus in remissionem nostrorum peccatorum; & quando jubet nos hoc facere in sui commemorationem. Ex quibus colligitur, duos esse principales Eucharistiae fines, videlicet primò oblationem promissionis Evangelicæ de remissione peccatorum & fidei nostrae confirmationem; Secundò institutionem in Christum & spiritualement nutritionem ad vitam æternam; qui fines quomodo ex verbis institutionis deduci possint, latè fuit demonstratum tractat. de Eucharist. §. 212. & seqq. Fines minùs principales sunt, ut excitemur ad gratias Christo agendas pro opere redemptionis 1. Corinth. 11. v. 26. ut nostram erga Christi institutionem & ordinationem testemur obedientiam, dixit enim Hoc facite, ut testemur nos*

Harm. Tom. II. vel Gerhard, Contin. pars secunda,

Christi exemplo velle patienter ferre crucem & paratos esse ad fundendum pro Christi gloria nostrum sanguinem Luc. 14. v. 17. ut conservemus publicos congressus, quorum nervus & vinculum est sacrae coenae celebratio 1. Corinth. 11. v. 20. ut facto ipso testemur, nos peccatis agnitis seriam agere poenitentiam & in Christo peccatorum remissionem quaerere 1. Cor. 11. v. 28. ut testemur, nos approbare doctrinam, quae sonat in Ecclesia illa, in qua unà cum aliis eundem panem Eucharisticum manducamus & ex eodem calice bibimus 1. Cor. 10. v. 17. ut publicè profiteamur, nos velle proximo fraterne condonare, ex dilectione ei inservire & pro fratre & membro eum agnoscere. Mat. 5. v. 24. &c. 5. *Objectum*, hoc est, conviva, quibus caeleste illud epulum à Christo institutum, quique ad illud admittendi, sunt soli Christiani, hoc est, illi, qui doctrinam Christi amplectuntur, ac per Baptismi Sacramentum Ecclesiae sunt inserti, non tamen omnes, sed illi soli, qui se probare & volunt & possunt. 1. Cor. 11. v. 28. Eorum personam repræsentarunt Apostoli in prima sacrae coenae distributione, qui cum illo tempore variis infirmitatibus adhuc fuerint obnoxii, ex eo intelligitur, Sacramentum hoc in remedium peccati à Christo esse institutum, nec in discipulis Christi numero habendos esse, qui ab hoc mysterio per Epicuram contentum seipso excludunt; sed de his omnibus, ut etiam de necessaria ad Eucharistiae usum preparatione & reliquis ad mysterium hujus explanationem pertinentibus alibi latius fuit actum, hoc loco coronidis vice enumerabimus præcipuas Eucharistiae appellationes, quibus totam hujus Sacramenti doctrinam pii veteres mirandà brevitate incluserunt. 1. *Ratione temporis*, quo Sacramentum hoc institutum, vocarunt *caenam sacram*, ex 1. Cor. 11. v. 20. Item *Testamentum Dominicum* ex ipsis institutionis verbis &c. 2. *Ratione causa efficientis & materiae simul reatæ* an xupis mensam Domini, hoc est, à Domino instructam, & in qua Dominus ipse suo corpore & sanguine nos cibavit ex 1. Cor. 10. v. 21. Optatus Milevit. lib. 5. Augustin. lib. 1. de peccat. merit. c. 24. Item *mensam caelestem, mysticam, sacram* &c. 3. *Ratione rei terrena* Panem vel panis Sacramentum, de quibus appellationibus egimus superius. 4. *Ratione rei caelestis* σῶμα Χριστοῦ, Sacramentum corporis Christi, celebrationem corporis & sanguinis Christi, κοινωνίαν corporis & sanguinis Christi ex 1. Cor. 10. v. 16. Concil. Nien. can. 18. Origen. homil. 13. in Exod. panem vite, ἄρτον ἐπιβίωσις, τροφή πνευματικῆ &c. 5. *Ratione consecrationis* vocant τροφή εὐχαριστηθῆσαι, Justinus Apolog. 2. pro Christ. p. 76. ἄρτον εὐχαριστηθῆντα pag. 76. μυστικῶς εὐλογίαν, εὐχαριστίαν, τὰ ἁγίασματα Liturg. Basil. 6. *Ratione distributionis* λείψον, cujus duas partes statuit Justinianus Novell. 7. recitationem Scripturarum & distributionem caenae Dominicae; τὰς ἁγίας μερίδας. Bedæ 1. Corinth. 10. Ipsa gratia, hoc est, Eucharistia partes vocantur. 7. *Ratione acceptionis* μετέληψιν participationem Justin. Apolog. 2. Chrysostom. homil. 17. ad Hebr. 8. *Ratione finis & fructus* vocant χάριν, gratiam. Cyrillus Hierosolym. catech. 4. Optat. Milevit. lib. 5. τὸ ἀγαθὸν bonum. Basil. in Epist. ad Amphilocho. can. 55. τὸ τέλειον vel τελείωσις, perfectionem, consummationem apud Dionys. de coel. Hierarch. vitam, Augustin. lib. 1. de peccat. merit.

B b b b b

cap.

cap. 14. *Optimè Punici Christiani Baptismum ipsum nihil aliud, quam salutem, & Sacramentum corporis Christi nihil aliud, quam vitam vocant, quodiam sacrificium, quia renovat memoriam sacrificii in cruce à Christo oblato; spirituales medicinas.* Ambros. in 1. Corinth. 11. *κεφάλαιον πάντων ἀγαθῶν, caput bonorum omnium, Chrysof. homil. 83. in Matth. & c. 9. Ratione generis μυστήριον, Φικτόν μυσήριον, Φικωδέστατον μυσήριον, & quæ sunt hujus generis plura. Notum est, grato corde agnoscere Christi Φιλανθρωπίαν, quod ex immensa dilectione non solum in cruce pro nobis mortuus est, sed etiam ipsum corpus in mortem pro nobis traditum & ipsum sanguinem suum pro peccatis nostris effusum in Eucharistia nobis manducandum & bibendum instituerit, quo preciosissimo pignore non solum de remissione peccatorum, sed etiam de communicatione vitæ æternæ nos confirmat, tribuit enim nobis corpus & sanguinem suum in alimoniam gratiæ in hac vita, ut testetur, quod post hanc vitam velit nobis dare suam divinitatem in escam gloriæ in æternū. Chrysof. homil. 24. in 1. Corinth. *Propter hoc corpus non sum amplius terra vel cinis, non sum amplius captivus, sed liber. Propter hoc corpus spero me accepturum cælos. Ibid. Ipsa hæc mensa animæ nostræ vis est, nervi mentis, fiducia vinculum, fundamentum, spes, salus, lux vita nostra. Si hinc hoc sacrificio mutui migrabimus, maxima cum fiducia sanctum ascendemus vestibulum, tanquam aureis quibusdam vestibus undiq. contexti. Et quid futura commemoro? nam dum in hac vita sumus, ut terra nobis cælum sit, facit hoc mysterium. Nimirum corpus, quod in cœna accipimus, non est nudi hominis vel hominis peccatoris, sed ipsius Filii Dei corpus, qui est ipsa vita, unde vocatur & est cibus vivificus Johan. 6. v. 51. sanguis, quem in cœna bibimus, non est nudi hominis, sed ipsius Filii Dei sanguis, qui emundat nos ab omnibus peccatis 1. Johan. 1. v. 7. Ergo legendo nobis suum corpus & sanguinem, legavit nobis peccatorum remissionem, quia in remissionem peccatorum corpus suum tradidit & sanguinem suum effudit; legavit nobis vitam æternam, quia qui manducat hanc carnem, & bibit hunc sanguinem habet vitam æternam Johan. 6. v. 54. remissio autem peccatorum & vita æterna omnia bona in se complectuntur. Ergo legendo suum corpus ac suum sanguinem legavit nobis omnia bona spiritalia, cœlestia & æterna. Nec quovis modo corpus & sanguinem suum in sacra cœna nobis legavit, sed corpus suum manducandum & sanguinem suum bibendum nobis dedit, ut quàm arctissimè nos sibi conjungeret & uniret. Hilar. lib. 8. de Trinit. *Hæc sumta & hausta faciunt, ut nos in Christo & Christus in nobis maneat.* Chrysof. homil. 60. ad popul. Antioch. *Exhibuit, & ut teneremus & ut manducaremus, quod maximum dilectionis signum est. Quos enim amamus, nonnunquam etiam morsu potimus. Quare Job, ut servorum in se amorem ostenderet, dicebat, illos sæpenumero ex nimio amore in se dixisse: Quis det de carnibus ejus, ut saturemur? Ita Christus suam carnem nobis dedit, ut ex ea saturemur, quo nos in plurimum sui amorem illexit. Idem hom. 46. in Johan. Christus suum in nos amorem indicare volens per corpus suum se nobis commiscuit, & in unum nobiscum redegit, ut corpus cum capite uniretur, hoc enim amantium maximè est. Tauler. in medit. vitæ***